АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДУДИНКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.06.2023 № 74

Об обеспечении пожарной безопасности на территории муниципального
образования «город Дудинка» в летний пожароопасный период 2023 года

Опубликовано в печатном издании «Вестник нормативных правовых

актов города Дудинки» от 8 июня 2023 года № 14 (244)

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера» Администрация города Дудинки,
руководствуясь рекомендациями Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории
муниципального образования «город Дудинка», в целях обеспечения безопасности и
охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории
муниципального образования «город Дудинка» (протокол № 2 от 29.05.2023),
Администрация города Дудинки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План по обеспечению пожарной безопасности в летний

пожароопасный период на территории муниципального образования «город
Дудинка» в 2023 году (приложение).

2. Ответственным лицам обеспечить исполнение Плана мероприятий по
обеспечению пожарной безопасности в летний пожароопасный период на
территории муниципального образования «город Дудинка» в 2023 году.

3. Комитету жилищно-коммунального хозяйства Администрации города
Дудинки (Спицина З. Ю.) создать рабочую группу и, по согласованию с
Управлением ГО и ЧС Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района,
провести осмотр автомобиля пожарного, находящегося на хранении в Управлении
ГО и ЧС Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (гараж
ул. Полярная, 19), на предмет выявления неисправностей и соответствия
требованиям. Подготовить план мероприятий по передаче автомобиля в
территориальный отдел поселка Усть-Авам.

 2

4. Отделу общественных связей Администрации города Дудинки (Юрлова
А. А.) направить материалы пропаганды о мерах обеспечения пожарной
безопасности руководителям учреждений МБУК «КДЦ «Арктика»», МАУ «Центр
зимних видов спорта», Управления ЗТФ «ПАО ГМК «Норильский никель»» для
размещения на световых табло.

5. По окончанию летнего периода главному эксперту по вопросам ГО и ЧС
Администрации города Дудинки провести анализ эффективности выполнения
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в летний пожароопасный
период на территории муниципального образования «город Дудинка» в 2023 году

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Главы города Дудинки Батыля С. М.

Исполняющий обязанности
Главы города Дудинки Д. Е. Иванов

Приложение
к постановлению Администрации
города Дудинки
от 02.06.2023 № 74

ПЛАН
по обеспечению пожарной безопасности в летний пожароопасный период
на территории муниципального образования «Город Дудинка» в 2023 году

№
п/п

Наименование мероприятий
Срок

исполнения
Ответственные

1 Запланировать и организовать после схода снежного покрова
проведение общественных мероприятий (противопожарных
субботников) по очистке (уборке) территорий муниципального
образования «город Дудинка», как в границах населенных
пунктов, так и в местах традиционного отдыха населения,
от горючего мусора, сухой растительности и бытовых отходов.
К участию в мероприятиях привлечь собственников и
арендаторов земельных участков, предприятия, учреждения
и организации, не зависимо от форм собственности,
осуществляющие деятельность на территории муниципального
образования.
Графики проведения мероприятий направить в адрес
председателя КЧС и ПБ.

10.06.2023 Комитет ЖКХ Администрации города, Территориальные
отделы Администрации города в поселках

2 Провести инвентаризацию временных строений и сооружений,
земельных участков, с целью выявления ветхого,
заброшенного, бесхозного имущества.
Запланировать мероприятия по сносу незаконных, ветхих,
бесхозных строений и сооружений, изъятию заброшенных
земельных участков.

10.06.2023 Отдел по управлению муниципальным имуществом
Администрации города, Отдел земельных отношений

Администрации города

3 Организовать, совместно с заинтересованными сторонами,
мероприятия по выявлению несанкционированных свалок,
по противопожарному обустройству

01.07.2023 Комитет ЖКХ Администрации города, Территориальные
отделы Администрации города в поселках

 2

4 Активизировать работу административной комиссии по
соблюдению правил благоустройства с лицами, совершившими
правонарушения, наказание за которые предусмотрено законом
Красноярского края «Об административных
правонарушениях». Информацию о деятельности
административной ежемесячно размещать на официальном
сайте Администрации города.

июнь – август Комитет ЖКХ Администрации города, Административная
комиссия, Отдел общественных связей Администрации

города

5 Организовать работу внештатных инструкторов пожарной
профилактики в поселках муниципального образования «город
Дудинка»

15.06.2023 Главный эксперт по вопросам ГО и ЧС Администрации
города, Территориальные отделы Администрации города

в поселках
6 Создать патрульно-маневренные группы из числа членов

общественных противопожарных формирований,
добровольных пожарных команд поселков, работников
организаций учреждений всех форм собственности,
расположенных на территории поселков,  для патрулирования
территорий поселков и прилегающих территорий, проведения
профилактической работы, в целях предупреждения
возникновения пожаров в жилом секторе и на территориях
в летний пожароопасный период 2023 года (июнь июль август).
Списочный состав патрульно-маневренных групп, а также
графики патрулирования и маршруты патрулирования
направить председателю КЧС и ПБ города.

15.06.2023 Территориальные отделы Администрации города
в поселках

7 Продолжить работу по созданию добровольных пожарных
команд.
Информацию о проведенных мероприятиях направить
председателю КЧС и ПБ города.

Постоянно Территориальные отделы Администрации города
в поселках

8 Организовать проведение рейдов в ночное время
с привлечением сотрудников Отдела МВД ТДНМР,
руководителей предприятий, учреждений и организаций
поселка, членов ОПФ, ДПК поселков с целью контроля
за противопожарной обстановкой в летний пожароопасный
период.
Графики проведения рейдов направить в адрес председателя
КЧС и ПБ города

10.06.2023 Территориальные отделы Администрации города
в поселках

 3

9 Организовать изучение членами ОПФ, ДПК Порядка
организации тушения ландшафтных (природных) пожаров.
Провести учебные тренировки ОПФ, ДПК поселка по тушению
условного пожара: на прилегающей к поселку территории
(в т. ч. тундры, лесотундры), в жилом секторе поселка,
на особо важных объектах поселка, согласно плану
привлечения сил и средств.

июнь-август Территориальные отделы Администрации города
в поселках

10 Подготовить силы и средства для целей пожаротушения,
содержать в постоянной готовности к применению.
Провести ревизий первичных средств пожаротушения.
Провести инвентаризацию огнетушителей, находящихся
в жилом секторе поселков.
Информацию о проведенных мероприятиях направить
председателю КЧС и ПБ города.

15.06.2023 Администрация города, муниципальные предприятия
и учреждения, подведомственные Администрации города,

Территориальные отделы Администрации города
в поселках

11 Проверить работоспособности сирен для оповещения
населения о возникновении пожара, либо ЧС природного или
техногенного характера.
Акты проверок направить председателю КЧС и ПБ города.

05.06.2023 Территориальные отделы Администрации города
в поселках

12 Провести проверки:
– противопожарного состояния жилого сектора;
– автономных пожарных извещателей в жилом секторе
Акты проверок направить председателю КЧС и ПБ города.

15.06.2023 Территориальные отделы Администрации города
в поселках

13 Ежемесячно проводить противопожарные инструктажи
по соблюдению мер пожарной безопасности в быту
в многодетных и неблагополучных семьях, с гражданами
ведущих асоциальный образ жизни, одиноко проживающими
пенсионерами, инвалидами.

июнь – август Территориальные отделы Администрации города
в поселках

14 Ежемесячно проводить совещания с руководителями
предприятий, организаций, учреждений по вопросам
организации и проведения ежемесячных противопожарных
мероприятий, на территории поселков в летний
пожароопасный период.

июнь – август Территориальные отделы Администрации города в
поселках

15 Проводить учебные тренировки по экстренному сбору –
отработка схемы оповещения членов ОПФ поселка, ДПК
поселка, начальника территориального отдела, руководителей

июнь – август

 4

предприятий, учреждений поселка в случае возникновения
пожара, ЧС природного техногенного характера.

16 Организовать ежемесячное проведение информационной,
агитационно-разъяснительной работы с населением через
средства массовой информации, путем проведения сходов
и собраний граждан, при проведении подворовых
и поквартирных обходов и т.д. по вопросам:
– Соблюдение требований пожарной безопасности в быту;
– Соблюдение требований пожарной безопасности при
нахождении в природной среде;
– Ответственность за нарушение требований пожарной
безопасности.
Обеспечить размещение и обновление наглядных материалов
о мерах обеспечению пожарной безопасности на стендах
информации предприятий, учреждений, организаций, жилых
жомов.
Организовать еженедельное пополнение и обновление
официального сайта, блоков социальных сетей и мессенджеров
материалами на противопожарную тематику.

июнь – август Администрация города, Отдел общественных связей
Администрации города, муниципальные предприятия

и учреждения, подведомственные Администрации города,
Территориальные отделы Администрации города

в поселках, ОПФ, ДПК, патрульно-маневренные группы,
внештатные инструкторы пожарной профилактики

17 Обеспечить незамедлительную передачу информации
о возникновении пожаров в ЕДДС – 112 или оперативному
дежурному УГОЧС района по тел. 5-75-11, 5-01-11,
в Администрацию города Дудинки, председателю КЧС и ПБ
города

постоянно Руководители предприятий, организаций, учреждений
не зависимо от форм собственности,

начальники территориальных отделов Администрации
города

18 Информацию о проведенных мероприятиях, направлять
председателю КЧС и ПБ города до 20 числа месяца

июнь – август Начальники территориальных отделов Администрации
города,

Руководители организаций и учреждений независимо
от форм собственности,

Руководители муниципальных учреждений и предприятий,
подведомственных Администрации города

Управление образования Администрации Таймырского
Долгано-Ненецкого муниципального района